Peter, Cod. a. X 19 Seite 140). Die Frage kehrt wörtlich in seinen Quästionen wieder.

⁵⁸ Summa (Clm 14.508 fol. 52v).

⁵⁹ Paulinenkommentar (Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 35): „Nisi enim homo esset, gratiam non haberet; et nisi Deus, plenitudine careret. Secundum ergo quod est homo et Deus, est caput nostrum. Sed quoniam assumptione humanitatis hoc esse cepit, dicitur tantum caput secundum quod homo...“

⁶⁰ Fol. 102v.

⁶¹ In epistolam ad Col. cap. 1 (SSL 153, 379).

nentes, hoc est Adam, membra novi, id est Christi, facti sunt. Idem namque in illis oblationes et sacrificia fide mediante operabantur, quod postea sub lege scripta circumcisio aut sub gratia baptismus; videlicet ut et ipsi ab omni peccato sive originali sive actuali iustificati inter membra illius computarentur, cuius fide et sacramentis sanctificabantur⁶².“ Die Paulinenglosse des Abaelard im Cod. Paris. Nat. lat. 2543 notiert: „Opponeret aliquis: quare dicimus Christum caput Ecclesie, cum Abel et multi alii iusti fuissent prius ipso tempore? Hoc ita removeo(?): Vere est caput ecclesie, quia quoque principium ecclesie. Licet enim multi sancti carnem Christi precessissent tempore, numquam tamen salvarentur, nisi fidem futuri Christi habuissent, post membra capitis Christi extiterunt⁶³.“ Und, um ein letztes Beispiel aus der Frühscholastik zu bringen, die anonymen Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley. 3855 sagen: „Ante incarnationem ecclesia corpus Christi fuit, et Christus ecclesie caput secundum quod homo, non dico secundum quod fuit, sed quod futurus erat. In fide enim incarnandi salvi facti sunt antiqui, sicut moderni in fide incarnati. Nam qui precedebant et qui sequebantur clamabant: Osanna⁶⁴.“

Ohne Bedeutung für uns ist die Behandlung der von Langton aufgeworfenen Frage, warum gerade Abel und nicht Adam an den Anfang der Kirche gesetzt werde. Er sieht den Grund hiefür in der ewigen Dauer der Kirche. Adam hat gesündigt, und damit hätte die Kirche aufgehört zu sein. Seit Abel aber seien in ununterbrochener Folge Gerechte auf Erden gewesen⁶⁵. Eine andere Begründung gibt Magister Martinus, der in Abel wegen seiner Jungfräulichkeit den Anfang der Kirche erblickt⁶⁶.

Wir sehen jedenfalls als gemeinsames Gut: Weil der Glaube an Christus rechtfertigt, wird durch ihn der Gerechte mit

⁶² De sacramentis legis naturalis et scriptae (SSL 176, 37).

⁶³ Fol. 50.

⁶⁴ Fol. 38. — Man vgl. auch den Paulinenkommentar Stephan Langtons zu Col. 1 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter, Cod. a. X 19 Seite 159).

⁶⁵ Zu Col. 1 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter Cod. a. X 19 Seite 161): „Sed quare potius incepit ecclesia ab Abel quam ab Adam? Ideo scilicet, quia, si ab Adam, quandoque desiisset esse, scilicet, quando Adam peccavit. Sed ecclesia, ex quo incepit esse, nec desiit nec desinet esse. Ex quo enim Abel fuit, semper boni fuerunt.“

⁶⁶ Summa (Cod. Paris. Nat. lat. 14.526 fol. 128).

Christus zu einem Körper, der Kirche, verbunden. Es ist anfangs zwar nicht ausdrücklich gesagt, welcher Glaube hier gemeint sei. Da aber die frueste scholastische Spekulation, wie ich in einem bald erscheinenden Werke dartun will, den rechtfertigenden Glauben nur im lebendigen erblickte, scheint man auch hier zunächst nur an diesen gedacht zu haben⁶⁷. Dem entspricht es, daß z. B. in den Paulinenkommentaren unsere Zugehörigkeit zum Leibe der Kirche anfangs ohne jede Unterscheidung dem Glauben und der Liebe zugeschrieben wurde.

Radulph von Laon gibt so zu Eph. 4, 15 f. die Glosse: „Ex quo‘ capite Christo totum corpus ecclesie compactum per fidem, et quia nondum sufficit compingi in eandem fidem et se invicem non sequi sicut lingna compacta, si unum trahatur, sequitur alterum, et hoc malum esset, si membra se invicem non sequerentur. Ideo addit: corpus ecclesie compactum per fidem et connexum per caritatem. Dilectio enim clavus est, quo sine divisione ligantur. Compactum et connexum dico per omnem iuncturam fidei et caritatis et omnium virtutum⁶⁸.“ Ähnlich äußern sich zu Eph. 4, 15 auch Petrus Lombardus⁶⁹, der *Anonymous* des Cod. Bamberg. Bibl. 129⁷⁰ und

⁶⁷ Man vgl. z. B. zwei zeitlich weit getrennte Autoren: Rabanus Maurus, In epist. ad Rom. c. 11 (SSL 111, 1531): „Huic namque radici [Christo] omnis, qui salvatur, inseritur, et ex hac delibatione sancta omnis massa humani generis sanctificatur. Et vero sicut radix sancta manentibus in se ramis sanctitatis pinguedinem praebet, dum per Spiritum Suum Sanctum adhaerentes sibi vivificat, verbo ercolit, sapientia floridos reddit et in omnium virtutum plenitudinem afferre fructus uberes facit, ita ut et ipse dicat de eis: „Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini“ (Ps. 51). Etenim, si rami, qui fracti sunt, propter incredulitatem fracti sunt, et qui stant, fide stant: quis alius erit, in quo stant, nisi Jesus Christus? et quis est alius, a quo per incredulitatem fracti sunt, nisi ipse cui non crediderunt?“ — Dann den zum Kreis des Alexander Hales gehörigen Sentenzenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 16.406. Dieser gibt eine nähere Erläuterung (fol. 169v): „Dicendum, quod loquitur de fide operante per dilectionem. Fides autem ista duplicitate nos unit cap[iti], tum secundum intellectum, tum secundum affectum. Unde per intellectum est in fide per se, et hoc est prima unio. Unio per affectum est ab amore.“

⁶⁸ Cod. Bamberg. Bibl. 128 fol. 83.

⁶⁹ Collectanea in epistolas D. Pauli. In epist. ad Eph. c. 4 (SSL 192, 203).

⁷⁰ Fol. 78: „... ,ex quo‘ id est quia per illud ‘totum corpus’ in

der zweite Anonymus des Cod. Bamberg. Bibl. 130⁷¹, Radulph von Flaix⁷² und noch der von Guerricus de S. Quintino abhängige Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 15.603⁷³. Gilbert de la Porrée bemerkt zu 1 Cor. 10, 17: „Hanc sive communicationem sive participationem, que in evangelio dicitur cibus et potus, societatem sive unitatem quendam vult intelligi capitum et membrorum, quod est ecclesia sancta in predestinatis et glorificandis, quorum vocatio atque iustificatio processu temporis secundum diversos et facta est et fit et fiet. Hanc unitatem una fides, una spes, una caritas facit. In his enim constat vinculum pacis illius, de qua in evangelio Dominus: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis; et alibi: Manete in me et ego in vobis ...⁷⁴.“ Stephan Langton bemerkt wohl zu Röm. 12: „Unde dicimus, quod caritate sumus et efficimur membra ...⁷⁵; aber zu 1 Tim. 2 sagt er wieder: „Unde est sensus: sine participatione corporis et sanguinis Christi, id est sine fide incarnationis sive corporis et sanguinis Christi, per quam fit incorporatio⁷⁶.“ Gleichmäßig und ohne das eine vor dem anderen zu betonen, fordern z. B. auch Radulphus Ardens⁷⁷, Martin von

ecclesia ‚compactum‘ per fidem et ‚conexus‘ vinculis caritatis ‚per omnem iuncturam‘ subministrations id est per fidem et caritatem etc.“

⁷¹ Fol. 36v: „Ex quo‘ id est per quem Christum ‚totum corpus‘ ecclesie est ‚compactum‘ per caritatem et ‚conexus‘ per fidem et per omnem iuncturam, quia unusquisque omnibus iunctus est.“

⁷² Cod. Paris. Nat. lat. 647 fol 35v: „Sic fideles coniuncti et sibi equati per fidem dicuntur, ‚et conexus‘ id est firmiter nexum in vinculis caritatis, sicut diverse asses coniectantur clavis et cavillis. Compactum dico et conexus per omnem iuncturam, id est per fidem et caritatem, que sunt iunctura subministrations, id est que coniungunt totum corpus, facientes inter se membra ad invicem subministrare, que necessaria sunt in doctrina et bona institutione et consilio et temporibus bonis et aliis huiusmodi.“

⁷³ Fol. 120v.

⁷⁴ Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 427 fol. 45v. — Zu Eph. 4, 15 vgl. man ebd. fol. 84v.

⁷⁵ Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter, Cod. a. X 19 S. 50.

⁷⁶ Ebd. S. 180.

⁷⁷ Homiliae in epist. et evang. domin. I 66 (SSL 155, 1910): „Sic, fratres mei, sic Christus, ut esset caput nostrum, factus homo unius naturae, nobiscum praesidet, excubat et regit omnia membra Ecclesiae. Et de thesauris sapientiae et virtutis gratiarumque suarum infundit in inferiora membra sua sibi fide et dilectione compaginata. Quae membra Ecclesiae, id est omnes quotquot sumus fideles, debeamus capiti nostro Christo obedire et famulari et ei per caritatem compagi-